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پژوهش حاضر با هدف بررســی نقش میانجی مشــارکت والدین در فعالیتهای مدرســه، 
راهبردهای خودنظم بخشــی و اهداف پیشرفت در روابط میان شیوه های تربیتی و انگیزش 
تحصیلی انجام شده است. جامعه آماری شامل همه دانش آموزان دختر دوره متوسطه دوم 
شــهر بجنورد بودند که از میان آنها 275 دانش آموز به روش نمونه گیری خوشه ای انتخاب 
شــدند. ابزارهای اندازه گیری شامل پرسشنامه های مشــارکت والدین، خودنظم بخشی و 
انگیزش تحصیلی، مقیاس شــیوه های تربیتی و جهت گیری اهداف پیشرفت بود. داده ها از 
طریق روشهای آماری همبستگی و  تحلیل مسیر و با نرم افزارهای SPSS و AMOS تحلیل 
شــدند. نتایج همبستگی نشان داد که ابعاد کنترل و پاسخگویی والدین با انگیزش بیرونی 
همبستگی منفی داشت، در حالی که با انگـیزش درونـی، خودنظم بخشی، مشارکت والدین در 
فعالیتهای مدرسه و اهداف پیشرفت همبستگی مثبت داشت. نتایج تحلیل مسیر نشان داد 
که پاسخگویی و کنترل والدین از طریق مشارکت والدین در فعالیتهای مدرسه و راهبردهای 
 خودنظم بخشــی بر انگیزش تحصیلی اثر می گذارد. همچنین نتایج نشان داد که مشارکت

در فعالیتهای مدرسه از طریق خودنظم بخشی و اهداف عملکرد-گرایش و عملکرد-تسلط بر 
انگیزش تحصیلی اثر می گذارد. والدین کنترل کننده و پاسخگویی که در فعالیتهای مدرسه 
مشارکت می کنند از طریق الگودهی و اعتباربخشی راهبردهای یادگیری خودنظم بخشی و 
 اهداف تسلط-گرایش و عملکرد-گرایش را در فرزندانشان شکل می دهند که به نوبه خود

بر انگیزش تحصیلی تأثیرگذار است. 
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 مقدمه

 انگيزه تحصيلی يکی از مهم ترين متغيرهای پيش بين عملکرد تحصيلی اســت و نقشی اساسی
در تأثيرگذاری بر انتخابها، درگيری در فعاليتهای آموزشــی و پيشــرفت تحصيلی دارد )شــانك1 و 
همکاران، 2008(. تئوری اهداف پيشــرفت به منزلة يك چارچوب غالب برای درک انگيزه تحصيلی 
دانش آموزان پديد آمده اســت )ســنکو2 و همکاران، 2011(. اهداف پيشــرفت، الگويی منسجم از 
باورها، اســنادها و هيجانات فرد اســت که مقاصد رفتاری فرد را تعيين می کند و سبب می شود تا 
نســبت به برخی موقعيتها گرايش بيشتری داشته باشــد و در آن موقعيتها به گونه ای خاص عمل 
کند )ايمز3 ، 1992(. در مدل چهار وجهی،  اهداف پيشــرفت شــامل چهار وجه تســلط- گرايشی، 
تســلط- اجتنابی، عملکرد- گرايشــی و عملکرد - اجتنابی است. در اهداف تسلط- گرايش، فرد در 
پی بهبود شايستگيهاي خود در تکاليف است، آنان به يادگيري علاقه دارند و خود را درگير تکاليف 
چالش برانگيز می کنند. در اهداف تســلط- اجتناب، شايســتگی به صورت تســلط کامل به تکاليف 
تعريف می شــود و همة تلاش افراد به دوري گزيدن از خطا و اشتباه معطوف است. در جهت گيري 
هدف عملکرد- گرايشی، تمرکز اصلی فرد بر بهترين بودن در ميان ديگران و کسب قضاوت مطلوب 
ديگران اســت. در مقابل در هدف عملکرد- اجتنابی، افراد صرفاً براي دوري جســتن از شکســت و 
قضاوت نامطلوب ديگران تلاش می کنند )کاپلان و ماهر4 ، 2007(.  پژوهشها درباره اهداف پيشرفت 
نشــان می دهند که اهداف گرايشــی رابطه ای مثبت با خودکارآمدي بالا، اســتفاده از راهبردهاي 
شــناختی عميق، يادگيري خودتنظيمی، مقابله کارآمد و مناسب با مشکلات و ناکاميها، نمرات بالا، 
درخواست کمك و يادگيري مشارکتی و به طور کلی با هيجانات و نيمرخ انگيزشی مثبت و بهزيستی 
 روانی افراد دارد. اهداف اجتنابی رابطه ای مثبت با استفاده از راهبردهاي سطحی يادگيري همچون

بر کردن، کاهش انگيزه درونی، کاهـــش پشــتکار و درگيري در تکليف، اجتناب از درخواســت  از
کـــمك، اضطراب، تعلل ورزی، نمــرات پايين و به طور کلی هيجانات منفــی دارد )کاپلان و فلوم5 ، 

 .)2010
راهبردهــای يادگيری خودنظم بخش فرايندی مهم در شــکل دهی اهداف پيشــرفت و انگيزش 
تحصيلی اســت. راهبردهای يادگيری خودنظم بخش به نقش فعال دانش آموز در فرايند يادگيری برای 
دســتيابی به اهداف اشــاره دارد که از طريق آن به تعيين اهداف، بازبينی و کنترل شناخت، انگيزش 
 و رفتــار برای تغيير تواناييهايش درجهت عملکرد مناســب می پردازد )زيمرمن6 و شــانك، 2011(.
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9
اين راهبردها شامل فرايندهای خودانگيزشی، خودکنترلی و خودارزيابی است )ژو1 و همکاران، 2010( 
خادمی و نوشادی )1385( دريافتند که اهداف پيشرفت تسلط با خودنظم بخشی و پيشرفت تحصيلی 
 مرتبط است. برزگر بفرويی و همکاران )1393( نشان دادند که  اهداف عملکرد- گرايشی، تسلط- گرايشی

و راهبردهاي فراشنـاختی خودنظم بخش، انگـيزش درونـی را پيـش بـينی می کـنند، در حالی که اهداف 
عملکرد- اجتنابی انگيزش بيرونی و بی انگيزگی را پيش بينی می کنند. 

مشــارکت والدين در فعاليتهای مدرســه نقشی برجســته در شــکل گيري انگيزش تحصيلی 
دانش آموزان دارد )گونزالز- ديهاس2 و همکاران، 2005(. مشارکت والدين در فرايند آموزش کودکان، 
مجموعــه ای متنوع از فعاليتها ماننــد کمك و نظارت بر يادگيری در خانه، شــرکت در فعاليتهای 
معلم را در بر می گيرد )هيل و تيلور3 ، 2004(. مشارکت والدين در فرايند آموزش  مدرسه و ارتباط با
کودکان در ســنين و دوره های مختلف تحصيلی تغيير می کند. برای مثال در سطح ابتدايی والدين 
بر نحوه انجام دادن تکاليف از ســوی کودکان رســيدگی می کنند و در سطح دبيرستان بر پيشرفت 
تحصيلی فرزندانشــان نظارت می کنند )ســگينر4، 2006(. مطالعات بسياری حاکی از اين است که 
مشــارکت والدين معمولاً به نفع يادگيری و انگيزه کودکان اســت. کودکانی که والدين آنها به طور 
فعال در آموزش آنها شــرکت می کردند، دارای انگيزه درونی بودند و از راهبردهای خودنظم بخشی 
اســتفاده می کردند )لو5 و همکاران، 2013(. درمورد ارتباط اهداف پيشــرفت و مشــارکت والدين 
يافته های پژوهشــی گوناگون بودند. در برخی مطالعات مشارکت والدين با اهداف تسلط همبستگی 
مســتقيم و با اهداف عملکرد بدون همبستگی بوده است )دوشين و راتل6، 2010(، در حالی که ساير 
مطالعات نشان دادند که مشارکت والدين به طور مثبت با اهداف تسلط و عملکرد مرتبط بوده است 
)لو و همکاران 2013(، يافته های متناقض ممکن اســت به دليل تعاريف متفاوت و بررسی جنبه های 
مختلف مشــارکت والدين در طول مطالعات متفاوت باشند. به طوری که زونگ7  و همکاران )2018( 
دريافتند که مشارکت والدين در فعاليتهای آموزشی خانه همبستگی مثبت با اهداف عملکرد- مدار 
دارد و مشــارکت  والدين در فعاليتهای مدرسه به طور مثبت با جهت گيری اهداف تسلط همبستگی 

مثبت دارد. 
به نظر می رســد که ميزان و شيوه مشــارکت والدين در فعاليتهای آموزشی فرزندانشان تحت تأثير 
شيوه های تربيتی آنهاست. شيوه های تربيتی نشانگر مجموعه ای از نگرشها برای برقراری ارتباط با کودک 
 است و جو هيجانی ايجاد می کند که در آن رفتارهای والدين بيان می شود. شيوه های گوناگون تربيتی
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در دو بعد با هم تفاوت دارند. بعد پاسخگويی به ميزان پاسخ به نيازهای فرزندان و پذيرش و حمايت آنها و بعد 
 کنترل به ميزان انتظارات و درخواستهای والدين از فرزندان اشاره می کند )دارلينگ و استاينبرگ1، 1993(.

بعد  براساس ترکيب اين ابعاد چهار شيوه تربيتی مطرح شده است. در روش تربيتی قاطع، والدين درهر دو
پاسخگويی و کنترل ســطح بالايی از عملکرد را دارند. اين والدين ضمن اينکه به نيازهای فرزندانشان 
پاســخگويند، قوانين روشن و واضحی را مشخص می کنند و از فرزندانشان انتظار رعايت اين قوانين را 
دارند. در روش تربيتی اســتبدادی، والدين ســطح کنترل بالا و پاسخگويی پايينی دارند. در اين شيوه 
والديــن قوانين خاصی را اعمال می کنند و از بچه ها انتظــار دارند تا از آن قوانين بدون هيچ توضيحی 
اطاعت کنند. والدين با شــيوه تربيتی سهل گير از نظر ميزان پاسخگويی در سطح بالا قرار دارند، اما از 
نظر ميزان کنترل پايين اند. آنها نسبت به رفتارهای بچه ها بسيار اغماض کننده اند و در رفتار فرزندانشان 
کمتر حالت کنترل کنندگی دارند. در روش تربيتی مســامحه کار، والدين در هر دو بعد پاســخگويی و 
کنتــرل ضعيف اند. آنها خــود را در تربيت بچه ها درگير نمی کنند و مراقبتی نســبت به بچه ها ندارند 

)مك کوبی و مارتين2، 1983(
دانش آموزانی که والدين خود را قاطع درک می کنند، تمايل بيشتری برای اخذ جهت گيری هدف 
تسلط دارند )هوانگ3، 2007(. اين بدان معناست که دانش آموز با تواناييهای بالا تمايلی بالاتر برای يادگيری 
اطلاعات يا مهارت جديد دارد. به طور مشابه، بون4 )2007( دريافت دانش آموزانی که والدين خود را قاطع 
 درک می کنند، از سطوح بالايی از خودکارآمدی و اهداف تسلط برخوردارند. ريچارد و پليتر5 )2016( 

دريافتند که حمايت والدين پيش بينی مهم برای انگيزش تحصيلی دانش آموزان است. 
مطالعات ميهرت6 و همکاران )2019( و بائه7 )2015( نشــان داده است که والدين مستبد و قاطع 
می توانند انگيزه تحصيلی فرزندانشان را افزايش دهند. به خلاف مطالعات فوق، واتابه و هيبارد8  )2014(، 
در ميان دانش آموزان آمريکايی و ژاپنی مطالعه ای انجام دادند و دريافتند که شــيوه تربيتی مســتبدانه 
پيامدهای منفی تحصيلی مرتبط است. تانگ9 و همکاران )2018( دريافتند که مادران با شيوه تربيتی  با
قاطعانه، دارای فرزندان با انگيزه تحصيلی درونی هستند، در حالی که مادران با شيوه تربيتی استبدادی، 

دارای فرزندانی با انگيزه تحصيلی بيرونی بودند.
والديــن ســهل گير برای انجــام دادن تکاليف فرزندانشــان را يــاری نمی کننــد، بنابراين برای 

1. Darling & Steinberg 
2. Maccoby & Martin 
3. Hoang 
4. Boon 
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9. Tang 
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يادگيری اطلاعات جديد و افزايش ســطح يادگيری آنها را تشــويق نمی کنند. به همين ترتيب، هوانگ 
 )2007( درمطالعـه ای اثبـات کـــرد که دانـش آمـوزان با والـدين سهيل گـير از اهـداف تسلط-  مدار
کمتــری برخوردارند، به اين معنا کــه دانش آموز تمايل کمتــری به يادگيری اطلاعــات جديد دارد. 
 کريگبـــاوم1  و همـکاران )2016( و الـــت2 )2016( هـم دريافتنـد کـه شـيوه تـربـيتی سهل گـيری
با بی انگيزگی کودکان مرتبط اســت. نوجوانانی که والدين مســامحه کار دارند تســلط و خودکارآمدی 
پاييــن و خودناتوان ســازی بالايــی دارند. بــون )2007( بحث می کنــد که ايــن پيامدهای منفی 
به دليل عدم تشــويق و حمايــت والدين و نيز فقدان مشــارکت تحصيلی کافــی والدين رخ می دهد. 
عــدم مشــارکت والدينی با کاهــش انگـيزش درونـــی و بيرونی، اهــداف گرايش تســلط و افزايش 
راهبردهای يادگيری  بی انگيزگی مرتبط اســت. پژوهشها نشــان می دهند که فرزندان والدين قاطع از
خودنظم بخش اســتفاده می کنند، در حالی که فرزندان والدين مســتبد از راهبردهای خودنظم بخش 
 کمتر اســتفاده می کنند )شــن3  و همــکاران، 2018؛ مرکزی و همــکاران، 2011؛ هوانگ، 2007(.
مطالعات نشــان داده اســت که حمايت والدين با اهداف تسلط همبستگی مثبت دارد و کنترل والدين 
 با اهداف عملکرد همبستگی مثبت دارد )بون، 2007؛ لو و همکاران 2013(. دربـاره روابـط چنـدگانه
ميـان شـيوه های تربيتی، اهـداف پـيشرفت و پيامدهای تحـصيلی، چن4 )2015( دريـافت کـه شـيوه 
فرزندپروری مســتبدانه از طريق نقش واســطه ای جهت گيری هدف عملکرد-   رويکرد به صورت مثبت 
پيشرفت تحصيلی و از طريق جهت گيری هدف عملکرد- اجتناب به صورت منفی با پيشرفت تحصيلی  با
ارتبــاط معنادار دارد. دياکونو - گراســيم و مايريــن5  )2016( دريافتند که ارتباط ميان شــيوه تربيتی 
مستبدانه با موفقيت تحصيلی با نقش واسطه ای اهداف تسلط و ارتباط شيوه تربيتی قاطعانه با پيشرفت 
تحصيلی با نقش واسطه ای جهت گيری هدف تسلط- اجتناب همراه است.  همچنين مطالعات حاکی از 
اين اســت که راهبردهای خودنظم بخش اثرات مشارکت والدين و شيوه تربيتی را بر عملکرد تحصيلی 

ميانجيگری می کند )ژو و همکاران، 2010؛ امانی و همکاران، 2020(. 
 با توجه به مرور ادبيات پـژوهش، مطالعه حـاضر در پی بررسی روابط چندگانه ميان شيوه های تربيتی،
 مشارکت والـدين در فعالـــيتهای مدرسه، راهـبردهای يـادگيری خـودنظم بخشی، اهـداف پيشرفت و

انگيزش تحصيلی در ميان دانش آموزان اســت. همانطور که شــکل شماره 1 نشان می دهد، اين مطالعه 
فرض می کند که مشــارکت والدين، اهداف پيشرفت و راهبردهای خودنظم بخش روابط ميان شيوه های 

تربيتی و انگيزش تحصيلی را ميانجيگری می کند. 

1. Kriegbaum 
2. Alt 
3. Shen 
4. Chen 
5. Diaconu-Gherasim & Măirean 
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انگیزه تحصیلی ابعاد تربیتی

اهداف پیشرفتمشارکت والدين

خودنظم بخشی

 
 شکل 1.   الگوی مفهومی متغیرهای مورد مطالعه                                                                                                                       

 روش 
از آنجايــی که پژوهش حاضر در پی بررســی روابط چندگانه ميان متغيرهای شــيوه های تربيتی، 
مشــارکت والدين در فعاليتهای مدرســه، راهبردهای خودنظم بخشــی، جهت گيری اهداف پيشرفت و 

انگيزش تحصيلی بود، بنابراين روش تحقيق حاضر توصيفی از نوع همبستگی است.

 جامعه و نمونه آماری و روش نمونه گیری 
 جامعه آماری شــامل همه دانش آموزان دختر دوره متوســطه دوم شــهر بجنورد در سال تحصيلی

99 - 1398 بود که در حدود 3500 نفر بودند. براساس فرمول کوکران برای جامعه محدود، حجم نمونه 
نفر برآورد شد. براساس جمعيت مدارس، با روش نمونه گيری خوشه ای از ميان دبيرستانهای دوره دوم،  346 
تعداد دو  مدرسه به صورت تصادفی انتخاب شدند. با توجه به اينکه دانش آموزان برای شرکت در پژوهش 
آزاد بودند، با حذف پرسشنامه های پرنشده و ناقص، پرسشنامه  275 نفر از شرکت کنندگان مورد تحليل 

قرار گرفت.  

 ابزارهای پژوهش
 1. مقیاس شیوه های تربیتی: ايـن مقيـاس را غفور و کوروکان1 )2014( برای اندازه گيری ادراک
 دانش آموزان از شـيوه تـربيتی والـدين ساخـته اند و ميـزان پاسـخگويی و کـنترل پدر و مادر را

1. Gafoor & Kurukkan
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درجه ای نمره گذاری  اندازه می گيرد. اين پرسشنامه 38 سؤال دارد و براساس مقياس ليکرت 5 
می شود. سازندگان ضريب پايايی را برای پاسخگويی 0/80 و برای زيرمقياس کنترل 0/76 و 
پايايی بازآزمايی را  بعد از يك فاصله يك هفته ای برای پاسخگويی 0/81 و برای کنترل 0/83 
گزارش کرده اند. در ايران پرسشنامه را امانی و اربابی )2020( ترجمه کرده اند و پايايی آن را 

0/78 به دست آمده است. 

بوفارد1 و همکاران  را  اين پرسشنامه  2. پرسشنامه راهبردهاي یادگیري خودنظم بخش: 
شامل  و  کرده اند  طراحی  خودنظم بخش  يادگيری  راهبردهای  سنجش  برای   )1995(
مؤلفه های شناختی، فراشناختی و انگيزشی است. اين پرسشنامه 17 سؤال دارد که بر اساس 
يك مقياس ليکرت 7 درجه ای نمره گذاری می شود. سازندگان ضريب پايايی پرسشنامه را 
0/71 گزارش کرده اند. کديور )1382( نيز در ايران پايايی اين پرسشنامه را 0/73 به دست 

آورده است. 

3. پرسشنامه انگیزش تحصیلی: اين مقياس را والراند2 و همکاران )1992( برای اندازه گيری 
 انگيزش تحصيلی طراحی کرده اند که دارای خرده مقياسهای انگيزه درونی )دانستن، دستاورد و
 تجربه برانگيختگی(، انگيزه بيرونی )تنظيم منسجم، تنظيم درون فکنی شده و تنظيم برون فکنی شده(

و بی انگيزگی است. اين پرسشنامه دارای 28 ماده است. پاسخهای ايـن پرسشنـامه بر اساس 
نمره گذاری   )6( موافقم  کاملًا  تا   )0( مخالفم  کاملًا  از  هفت درجه ای  ليکرت  يك مقياس 
می شوند. والراند و همکاران )1992( پايايی اين مقياس را با روش آلفای کرونباخ 0/85 گزارش 
ايران در پژوهشی تنهای رشوانلو و حجازی )1388( پايايی اين مقياس را با روش  کرده اند. در
آلفای کرونباخ 0/71 گـزارش کرده اند. در روش بازآزمـايی به فاصله دو هفتـه ضـريب پايايی 
بيرونی  و  انگـيزش درونـی  خرده آزمون  دو  از  حاضر  پژوهش  در  است.  آمده  به دست   0/73

استفاده شده است.

4. پرسشنامه محقق ساخته مشارکت والدین در فعالیتهای مدرسه: اين پـرسشنامه بـرای 
 بررسی ميزان توجه والدين به تکاليف مدرسه، شـرکت در فعاليتهای مدرسه و ارتباط با معلم
ساخته شده است. پرسشنـامه را چنـد روانشناس تربيتی و متخصص روانسنجی از نظر روايی محتوا 
بررسی کرده و مورد تأييد قرار داده اند. اين پرسشنامه دارای 18 سؤال است و درمقياس ليکرت 
درجه ای نمره گذاری می شود. در يك مطالعه مقدماتی ميزان آلفای کرونباخ اين پرسشنامه  5 

0/79 به دست آمده است.   

1. Bouffard 
2. Vallerand

https://www.researchgate.net/profile/Therese_Bouffard?_sg%5B0%5D=Fg-0uYRf581zWxKEr1IXPXW8Q8R7QddDHs99XC-VDBAuNEjvpDWZIepBrStSn9tGlwzh0Mk.k0cw_mycqSSV3rTJu6Bs4FcHgf5ZNEgphM9OQvOCvFuy_XdL56XWA2Au9QRGGbuZcp-KAFZca0ZJnRia3b6QBQ&_sg%5B1%5D=nmLxi2WPiePnMQKA2PmHInaaSDoOQXAj64SFWfVMZJBX3wmLvquqLTjcVsLJfyQgA9-swTk.kpM1-hsgz1N2oxTWjgPa9QGKGsdXdRzwSV9zYbHFbTdBm8bsBrsX23VnHeXkAfbYfKgrDyTdN43AhfVnluM-oA
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5. پرسشنامه اهداف پیشرفت: الـيوت و مك گرگور1 )2001( ايـن پـرسشنامه را بـر اساس 
چارچوب 2×2 اهداف پيشرفت تدوين کردند. اين پرسشنامه 12 سؤال دارد و براساس مقياس 
ليکرت 7 درجه ای نمره گذاری می شود و دارای ابعاد جهت گيری تسلط - گرايش، جهت گيری 
تسلط- اجتناب، جهت گيری عملکرد - گرايش و جهت گيری عملکرد- اجتناب است. اليوت و 
موراياما2 )2008( در پژوهشی آلفای کرونباخ خرده مقياس جهت گيری تسلط - گرايش 0/83، 
 جـهت گـيری تسلط - اجتنـاب 0/80، جهت گيری عملکرد - گـرايش 0/89 و جهـت گيری
عملکرد - اجتنـاب را 0/72 گـزارش کـرده اند. مشتـاقی و هـمکاران )1391( آلفـای کرونبـاخ 

خرده مقياسهای اين پرسشنامه را 0/68 تا 0/79 به دست آورده اند. 

 روش اجرا
پس از انتخاب دو دبيرســتان دخترانه دوره دوم از طريق نمونه گيری خوشــه ای، پرسشــنامه ها 
ميان دانش آموزانی که مايل به شــرکت در تحقيق بودند، پخش شــد. برای رعايت ملاحظات اخلاقی 
پرسشــنامه ها به صورت بی نام تکميل شدند و به شــرکت کنندگان اطمينان داده شد که اطلاعات در 
اختيار کسی قرار داده نخواهد شد. برای بررسی نقش ميانجی مشارکت والدين در فعاليتهای مدرسه، 
راهبردهای نظم بخشــی و اهداف پيشــرفت در روابط ميان شــيوه های تربيتی و انگيزش تحصيلی از 
روشــهای آماری همبســتگی و  تحليل مسير  اســتفاده شــد. اين تحليلها با نرم افزارهای SPSS و 

AMOS  انجام شده است.

 یافته ها
در مورد ويژگيهای جمعيت شــناختی نمونه نتايج نشان داد که تعداد شرکت کنندگان در پايه دهم، 
103 نفر )37/4 درصد(، پايه يازدهم 93 نفر )33/8 درصد( و پايه دوازدهم 79 نفر )28/8 درصد( بودند. 
 دامنه سنی شرکت کنندگان 15 تا 18 سال بود. از نظر تحصيلات پدر، 22 نفر از پدران بی سواد، 68 نفر
 دارای تحصيلات ابتـــدايی، 55 نـفر دارای سيکل، 51 نفر دارای ديپـــلم، 19 نـفر دارای فوق ديپلم و
55 نفر هم دارای ليسانس و بالاتر بودند. از نظر تحصيلات مادر، 23 نفر از مادران بی سواد، 78 نفر دارای 
تحصيلات ابتدايی، 59 نـفر دارای سيکل، 71 نفر دارای ديپلم، 20 نـفر دارای فوق ديپلم و 24 نـفر دارای 

تحصيلات ليسانس و بالاتر بودند. 
برای تحليل داده ها ابتدا همبســتگی ميان متغيرها مورد بررسی قرار گرفت که نتايج آن در جدول 

شماره 1 آمده است. 

1. Elliot & McGregor
2. Murayama
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 جدول 1.   همبستگی میان متغیرهای مطالعه                                                                                                                          
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0/87** 0/25** 0/13* 0/54** 0/19** 0/50** 0/28** 0/36** -0/12* کنترل والدین

1 0/20** 0/07 0/52** 0/13* 0/46** 0/31** 0/34** -0/14* پاسخگویی والدین

1 0/41** 0/22** 0/54** 0/33** 0/11 0/02 0/15* عملکرد -  اجتناب

1 0/23** 0/30** 0/19** 0/09 0/08 0/06 تسلط اجتنابی

1 0/002 0/59** 0/51** 0/56** -0/48** تسلط - گرایش

1 0/53** 0/09 0/10 0/16** عملکرد - گرایش

1 0/35** 0/58** 0/004 خودنظم بخشی

1 0/36** -0/17** مشارکت والدین

1 0/10  انگیزش درونی

جدول شماره 1 نشان می دهد که ابعاد تربيتی کنترل و پاسخگويی والدين با انگيزش بيرونی به طور 
معناداری همبستگی منفی و با انگـيزش درونـــی، راهبردهای خودنظم بخشی، مشارکت در فعاليتهای 
مدرســه و اهداف پيشرفت همبســتگی مثبت دارد. همچنين نتايج جدول شماره 1 نشان می دهد که 
متغيرهای راهبردهای خودنظم بخشــی و مشــارکت والدين در فعاليتهای مدرســه با اهداف گرايشی و 

انگـيزش درونـی و بيرونی همبستگی معناداری دارند.
ابتــدا مدل اوليه مورد بررســی قرار گرفت که به دليل عدم معناداری مــدل ابتدا متغيرهای اهداف 
تسلط -اجتناب و عملکرد - اجتناب از مدل حذف شدند، سپس مسيرهای غيرمعنادار مدل حذف شدند 
که با توجه عدم وجود ضرايب معنادار مســيرهای کنترل والدين به مشــارکت در فعاليتهای مدرســه، 
پاسخگويی والدين به خودنظم بخشی، پاسخگويی والدين به انگـيزش درونـــی و بيرونی، کنترل والدين 
 به انگـيزش درونـــی، مشـارکت والديـن در فعاليتهـــای مدرسه به انگـيزش بـيرونی، کـنترل والـدين

به عملکرد -گرايش، پاسخگويی والدين به تسلط- گرايش و  عملکرد -گرايش حذف شدند. 
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 جدول 2.   ضرایب اثرات استاندارد شده مستقیم، غیرمستقیم و کلی                                                                                                                       

اثرات کلی اثرات غیرمستقیم ضریب اثرات مستقیم t مسیرها

0/31 - 0/31 5/46 پاسخگویی والدین به مشارکت

0/27 - 0/27 5/30 مشارکت والدین به خودنظم بخشی

0/41 - 0/41 8/02 کنترل والدین به خودنظم بخشی

0/03 - -0/12 -2/18 مشارکت به عملکرد - گرایش

0/40 - 0/31 6/54 مشارکت به تسلط -گرایش

0/40 0/14 0/26 5/92 کنترل والدین به تسلط -گرایش

0/55 - 0/55 9/94 خودنظم بخشی به عملکرد -گرایش

0/34 - 0/34 6/77 خودنظم بخشی به تسلط -گرایش

0/53 -0/11 0/64 11/19 خودنظم بخشی به انگیزش درونی

0/19 -0/26 0/45 7/50 خودنظم بخشی به انگیزش بیرونی

-0/75 - -0/75 -12/56 تسلط - گرایش به انگیزش بیرونی

-0/20 - -0/20 -4/08 عملکرد -گرایش به  انگیزش درونی

0/29 0/17 0/12 2/53 مشارکت به انگیزش درونی

0/23 0/23 - - کنترل به عملکرد -گرایش

0/22 0/22 - - کنترل به انگیزش درونی

-0/11 -0/11 - - کنترل به انگیزش بیرونی

0/09 0/09 - - پاسخگویی به خودنظم بخشی

0/13 0/13 - - پاسخگویی به تسلط - گرایش

0/01 0/01 - - پاسخگویی به عملکرد -گرایش

-0/05 -0/05 - - پاسخگویی به انگیزش بیرونی

0/09 0/09 - - پاسخگویی به انگیزش درونی

-0/17 -0/17 - - مشارکت به انگیزش بیرونی

جدول شماره 2 ضرايب اثرات مستقيم معنادار را نشان می دهد و بر اساس آن قوی ترين اثرات مسقيم 
مربوط به مسيرهای تسلط-گرايش به انگيزش بيرونی، خودنظم بخشی به انگـيزش درونـی، خودنظم بخشی 

به عملکرد-گرايش، خودنظم بخشی به انگيزش بيرونی و مسير کنترل والدين به خودنظم بخشی است. 
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انگیزش بیرونی

تسلط - گرايشعملکرد - گرايش

انگیزش درونی پاسخگويی والدين

مشارکت والدين

کنترل والدين

خودنظم بخشی
0/45 0/41

0/64

-0/75

0/34 0/55
0/26

-0/20
0/31

0/27
-0/12

0/31
0/12

 شکل 2.   ضرایب مسیرها در مدل اصلاح شده                                                                                                                       

بر اساس شکل شماره 2، پاسخگويی والدين از طريق مشارکت والدين در فعاليتهای مدرسه بر انگيزش درونی،  
کنترل والدين  و مشارکت والدين از طريق خودنظم بخشی بر انگيزش درونی و بيرونی اثر مثبت و معنادار می گذارد. 
همچنين نتايج نشان می دهد که کنترل والدين و خودنظم بخشی از طريق تسلط گرايش بر انگيزش بيرونی و 

ازطريق عملکرد گرايش بر انگيزش درونی اثر منفی و معنادار می گذارد.
 

 جدول 3.   معناداری مسیرهای میانجی با آزمون سوبل                                                                                                                       

ZPمتغیر برون زادمتغیر میانجیمتغیر درون زاد

6/510/0001انگـیزش درونـیخودنظم بخشیکنترل والدین

5/470/0001انگیزش بیرونیخودنظم بخشیکنترل والدین

2/280/02انگـیزش درونـیمشارکت والدینپاسخگویی والدین

5/530/0001انگیزش بیرونیتسلطکنترل والدین

7/030/0001عملکرد گرایشخودنظم بخشیکنترل والدین

5/410/0001تسلط گرایشخودنظم بخشیکنترل والدین

4/010/0001خودنظم بخشیمشارکت والدینپاسخگویی والدین

3/770/0001انگـیزش درونـیعملکرد گرایشخودنظم بخشی

5/950/0001انگیزش بیرونیتسلط گرایشخودنظم بخشی

5/230/0001انگـیزش درونـیخودنظم بخشیمشارکت والدین

4/640/0001انگیزش بیرونیخودنظم بخشیمشارکت والدین
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جدول 3 نشان می دهد که اثرات مسيرهای ميانجی نيز از نظر آماری معنادار است، به طوری که قوی ترين 
مسيرهای ميانجی مربوط به اثر کنترل والدين به واسطه خودنظم بخشی بر جهت گيری عملکرد - گرايش و 

مسير کنترل والدين به واسطه خودنظم بخشی بر انگيزش درونی است.
 

 جدول 4.   برازندگی و شاخصهای معناداری مدل اصلاح شده                                                                                                                       

 شاخص 
برازش تطبیقی

 شاخص 
برازندگی افزایشی

 شاخص 
 نیکویی برازش 

تعدیل شده
 شاخص 

نیکویی برازش معناداری

 نسبت 
 مجذور کای 

به درجه آزادی
مجذور 

کای

 شاخص ریشه 
 خطای تقریب

 میانگین مجذورات

0/99 0/99 0/96 0/98 0/34 1/11 12/29 0/021

جدول شــمارۀ 4 برازندگی و شاخصهای معناداری را برای مدل اصلاح شده نشان می دهد. شاخص 
مجذور کای به عنوان  شــاخص برازندگی مطلق برابر با 12/29 اســت که هر چه از صفر بزرگ تر باشد 
برازندگی مدل کمتر است. نسبت مجذور کای نسبت به درجه آزادی آن، يعنی مجذور کای نسبی برابر 
با 1/11 است. چنانچه اين شاخص کمتر از 2 باشد، برازندگی عالی است. شاخص نيکويی برازش برابر با 
0/98 است که مقادير آن هر چه به يك نزديك تر باشد، برازش بيشتری دارد. همچنين شاخص نيکويی 
برازش تعديل شده برابر با 0/96 است که مقادير نزديك به 1 برازش خوب را نشان می دهد. شاخصهای 
برازندگی مانند برازش تطبيقی و شاخص برازندگی افزايشی اگر به 1 نزديك تر باشند، برازش مدل بهتر 
است که در مدل حاضر 0/99 بودند. شاخص ريشه خطای تقريب ميانگين مجذورات )RMSEA( برابر 

با 0/021  است که حاکی از برازش عالی مدل است. 

 بحث و نتیجه گیری 
پژوهش حاضر نقش ميانجی مشارکت والدين در فعاليتهای مدرسه، راهبردهای خودنظم بخشی و 
اهداف پيشــرفت را در روابط ميان شيوه های تربيتی و انگيزش تحصيلی مورد بررسی قرار داد. نتايج 
پژوهش حاضر نشــان داد که ابعاد تربيتی پاسخگويی و کنترل والدين مستقيماً بر انگيزش تحصيلی 
اثر نمی گذارند، بلکه از طريق متغيرهای ميانجی مشــارکت والدين در فعاليتهای مدرسه، جهت گيری 

اهداف پيشرفت و راهبردهای خودنظم بخشی بر انگيزش تحصيلی اثر می گذارند. 
به صورت جزئی تر، نتايج پژوهش نشان داد که ميزان پاسخگويی والدين از طريق مشارکت والدين 
در فعاليتهای مدرسه بر انگـيزش درونـی اثر می گذارد. والدينی که به نيازهای روان شناختی فرزندانشان 
 پاسخ می دهند در فعاليتهای مدرسه بيشتر مشارکت می کننـد و انگيزه تحـصيلی درونی فرزندانشان را

افزايش می دهند. در اين راستا ريچارد و پليتر )2016( هم تأکيـد دارند کـه حمـايت والـدين پيش بينی 
 مهـم بـرای انگـيزش تحـصيلی دانـش آمـوزان اسـت. طـبق تـئوری ارزش- انتـظار دربـاره انـگيزش،
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پينتريچ و ديگروت1 )1990( اشاره می کنند که مشارکت والدين در فعاليتهای مدرسه، انگـيزش درونـی 
را برای انجام دادن تکاليف تحصيلی افزايش می دهد. اين افزايش انگيزه درونی به سبب حمايت والدين 
از باورهــای توانمندی کودکان رخ می دهد. باورهــای توانمندی به کودکان کمك می کنند تا تکاليف را 

ارزشمند، مفيد و مهم و قابل دستيابی درک کنند. 
نتايج همچنين نشــان داد که کنترل والدين از طريق متغير راهبردهای خودنظم بخشی بر انگيزش 
تحصيلی درونی و بيرونی اثری مثبت می گذارد. در حالی که در والدين قاطع هم کنترل و هم پاسخگويی 
 بالاســت، اما در والدين مستبد تنها کنترل بالاست. در راستای اين مطالعه ميهرت و همکاران )2019(
و بائــه )2015( گزارش کردند که دانش آموزان با والدين کنترل کننــده دارای انگيزه تحصيلی بالاتری 
هستند. اگر چه برخی مطالعات حاکی از اين است که والدين مستبد و کنترل کننده سبب افزايش انگيزه 
بيرونی می شــوند )تانگ و همکاران، 2018(. از ســويی هم برخی مطالعات هم نشان دادند که والدين 
سهل گير ميزان کنترل کنندگی پايينی دارند و ممکن است منجر به بی انگيزگی کودکانشان شوند، زيرا 
زمانی که  فرزندان در انجام دادن تکاليفی به کمك والدينشان نياز دارند، آنها را ياری نمی رسانند. بنابراين 

برای يادگيری آنها را تشويق نمی کنند )کريگباوم و همکاران ،2016؛ الت، 2016(.
در راســتای ارتباط کنترل کنندگی والدين و استفاده از راهبردهای خودنظم بخش، پژوهش حاضر 
همسوست با پژوهشهايی که نشان می دهند فرزندان والدين قاطع از راهبردهای يادگيری خودنظم بخش 
اســتفاده می کنند، در حالی که فرزندان والدين مســتبد از راهبردهای خودنظم بخش کمتر اســتفاده 
می کنند )مرکزی و همکاران، 2011؛ شــن و همکاران ، 2018؛ هوانگ، 2007(. در پژوهش حاضر نيز 
متغير پاسخگويی با راهبردهای خودنظم بخش همبستگی معناداری داشت، اما در تحليل مسير به دليل 

معنادار نبودن مسير، حذف شد. 
تحقيق حاضر همچنين نشان داد که والدين کنترل کننده از طريق جهت گيری هدف تسلط- گرايش 
بر انگيزش بيرونی اثر می گذارند. در اين راســتا مطالعات نيز نشــان دادند که والدين قاطع که ســطح 
کنترل بالايی هم دارند، فرزندانشــان تمايل بيشــتری به اخذ جهت گيری هدف تسلط- مدار دارند، اما 
دانش آموزان با والدين سهيل گير از اهداف تسلط- مدار کمتری برخوردارند )بون، 2007؛ هوانگ 2007(. 
پژوهشهای ديگر نشان داده اند فرزندان والدين مسامحه کار که سطح کنترل کنندگی پايينی دارند، تسلط 
و خودکارآمدی پايين و خودناتوان سازی بالايی دارند )کريگباوم و همکاران ،2016؛ الت، 2016(. هرچند 
در پژوهش حاضر پاســخگويی و کنترل کنندگی با هر دو جهت گيری تسلط- گرايش و عملکرد- گرايش 
همبستگی مثبت داشتند، اما با جهت گيری تســلط- گرايش همبستگی قوی تری داشتند و در تحليل 
مســير، تنها تأثير کنترل بر هدف تســلط- گرايش معنادار بود. هماهنگ با ايــن يافته چن )2015( و 
دياکونو- گراســيم و مايرين )2016( دريافتند که شيوه تربيتی قاطعانه و مستبدانه با جهت گيری هدف 

1. Pintrich & DeGroot



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

186
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 156

ë سال سی ونهم ë زمستان 1402

تسلط - گرايش و عملکرد - گرايش مرتبط است. به نظر می رسد که هنگامی که دانش آموزان احساس کنند 
که والدين آنان بر کسب مهارتهای جديد، يادگيری عميق و رشد فردی تأکيد می کنند، احتمال بيشتری 
دارد که فرزندان نيز به اين اهداف نائل شوند. در مقابل وقتی که دانش آموزان احساس می کنند والدين 
 آنها بر نمره و نمايش تواناييها تأکيد می کنند، احتمال بيشــتری وجود دارد که جهت گيری عملکردی

داشته باشند. 
نتايج پژوهش حاضر نشان داد که راهبردهای خودنظم بخشی بر عملکرد - گرايش و تسلط - گرايش اثری 
 مثبت دارند که در اين راستا نـيز مطالعات قبلی نشان داده اند که اهداف تسلط و اهداف عملکرد- گرايش

با الگوهای يادگيری مؤثر مانند پشتکار و خودکارآمدی مرتبط بوده اند )ليننبرينك1، 2005(. 
همچنين تحقيق حاضر نشان می دهد که اهداف تسلط اثر منفی و معناداری بر انگيزش بيرونی دارد 
و اهداف عملکرد - گرايش اثر منفی بر انگـــيزش  درونـی دارد. از آنجايی که در اهداف تسلط- گرايش، 
فرد در پی بهبود شايستگيهاي خود در انجام دادن تکاليف است و خود را درگير تکاليف چالش برانگيز 
می کند، انگيزه بيرونی ضعيفی تری دارد، يعنی به دريافت تشويق و پاداش از منبع بيرونی توجهی ندارد، 
حتی اين مشوقهای بيرونی ممکن است مانع هدايت يادگيری فرد و دستيابی به اهداف مورد نظرش در 
يادگيری شود. همچنين چون افراد با جهت گيري هدف عملکرد - گرايشی، تمرکزشان بر بهترين بودن 
در ميان ديگران اســت، خود را در معرض تکاليف چالش انگيز قــرار نمی دهند که اين نوع جهت گيری 
انگيزش  درونی افـراد را بـرای يادگيری و انتخاب اهداف يادگيری چالش برانگيز کاهش می دهد )کاپلان 

و ماهر، 2007(. 
يافته های پژوهش حاضر نشان داد که مشارکت والدين در فعاليتهای مدرسه از طريق خودنظم بخشی 
بــر انگيزش بيرونــی و درونی اثر می گذارد. به عبارت ديگر، مشــارکت والدين در فعاليتهای مدرســه، 
راهبردهای خودنظم بخشــی کودکان را تقويت می کنــد و اين امر انگيزش تحصيلی را افزايش می دهد. 
نتيجه حاضر هماهنگ با مطالعه رودريگز2 و همکاران )2017( اســت که دريافتند که مشارکت والدين 
در فعاليتهای مدرسه به انگيزش دانش آموزان در يادگيری کمك می کند، زيرا کودکان به تواناييهايشان 
اعتماد می کنند و نسبت به پيشرفت و کار در مدرسه تمايل نشان می دهند. همچنين به نظر می رسد که 
تعاملات آموزشــی والدين، نقشی مهم در پيش بينی راهبردهای يادگيری خودنظم بخش کودکان دارد. 
والدين دارای دانش فراشــناختی به مثابه الگو به کودکان خود کمك می کنند تا دانش فراشــناختی را 
گيرند و درنتيجه راهبردهای خودنظم بخشی را بهبود بخشند. مشارکت والدين در فعاليتهای مدرسه  فرا
ســبب می شود که کودکان برای يادگيری انگيزه پيدا کنند و نسبت به فعاليتهای مدرسه متعهد شوند، 
زيرا والدين آنها از طريق مشارکت در فعاليتهای مدرسه به  محيط و کارکنان مدرسه و تکاليفی که داده 

می شود، اعتبار می بخشند )ژو و همکاران،2010(. 

1. Linnenbrink
2. Rodríguez
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 همچنين پژوهش حاضر نشان داد که مشارکت از طريق عملکرد گرايش بر انگيزش  درونـی اثر منفی
و از طريق تسلط گرايش بر انگيزش بيرونی اثر منفی می گذارد. در اين زمينه گنزالز- دی هاس و همکاران 
)2005( دريافتند که مشارکت والدين در برنامه های درسی و غيردرسی، با اهداف تسلط رابطه قوی دارد 
و مشــارکت خانواده در فعاليتهای تحصيلی فرزندان منجر به چالش طلبی فرزندان، پافشاری و استمرار 
بيشتر در انجام دادن تکاليف و رضايتمندی بيشتر از فعاليتهای تحصيلی در آنان می شود. پيامهايی که 
دانش آموزان از نگرش والدين در مــورد امور تحصيلی خود درک می کنند نيز می توانند درجهت گيری 
هدف آنان تأثيرگذار باشــند. اگر والدين باور داشــته باشــند که يادگيری حاصل تلاش و تحت کنترل 
يادگيرنده است و به طور معناداری يادگيرنده آن را می سازد، جهت گيری هدف تسلط- مدار را درفرزندان 
شکل می دهند. در مقابل اگر والدين اعتقاد داشته باشند که يادگيری بايد سريع و آسان حاصل شود و 
دانش، حاصل حقايق مسلم است که در کنترل يادگيرنده نيست، جهت گيری هدف عملکردی درفرزندان 

ايجاد می شود )ريکو1 و رودريگز، 2006(. 
محدوديت پژوهش حاضر اين بود که ابزارهای گردآوری داده ها پرسشنامه های خودگزارشی بود که 
می توانست منجر به پاســخهای سوگيرانه شود. همچنين روش تحقيق، توصيفی از نوع همبستگی بود 
که استنباط روابط علی را ميان متغيرها مقدور نمی سازد، بنابراين توصيه می شود که در پژوهشهای آتی 
اثربخشــی آموزش شــيوه های تربيتی والدين بر خودنظم بخشی، جهت گيری اهداف و انگيزش فرزندان 
بررسی شود. همچنين توصيه می شود که اين اثربخشی در گروههای سنی مختلف فرزندان مورد مقايسه 

قرار گيرد.
 با توجه به اينکه شــيوه های تربيتی والدين از طريق شکل دهی خودنظم بخشی و جهت گيری اهداف،

در انگيزش تحصيلی فرزندانشان تأثير می گذارند، توصيه می شود که دست اندرکاران برای آموزش شيوه های 
تربيتی به والدين اقدامات جدی صورت دهند. 

1. Ricco 
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The Mediating Role of Goal Orientation, Parental 
Participation, and Self-Regulation in the Relationship 

between Child Rearing Practices and Students’ 
Motivation to Learn

To help students improve their performance at school, the relationship between  
a complex set of factors need to be studied among which goal orientation, parental 
participation, and self-regulation loom large especially when considering the 
relationship between parents’ child rearing methods and students’ motivation 
to learn. To do this study, a cluster sample of 275 female high school students 
in Bojnord was selected and given a set of questionnaires on above-mentioned  
constructs. Data analyses show a negative correlation between parental control 
and responsiveness on the one hand and externally sourced motivation, while  
internally sourced motivation is positively correlated to self-regulation, parental 
participation in school activities, and achievement goals. The results of path  
analysis indicate that parental control and responsiveness impact students’ 
motivation to learn through parental participation and self-regulation strategies. 
Results also indicate that parental participation impacts motivation through 
self-regulation and goal orientation. The controlling and responsive parents who 
participate in school activities help their children’s goal orientation through 
modeling and validating self-regulated learning strategies, which in turn affects 
their motivation to learn.
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